
Documentatie pentru obtinere, avize, acorduri sau autorizatii Pag 1 / 78 

 
 

 
TOPOGRAFIE, CADASTRU, GIS, CAD/CAM 
DRUMURI, ALIMENTARI CU APA, CANALIZARI 
ASISTENTA TEHNICA, PROIECTARE - FONDURI U.E. 

Str. Dambovita, nr.23, bl.39, Et.2, ap.9, Craiova 
Dolj, Romania, cod postal 200142 
J16 / 859 / 2005, CUI - RO16175947 
Mobil: 0744 394989,  0755 057414 
Tel:     0351 465014,               Fax: 0351-814555 
Email: civilcadro@yahoo.com 
Bank:  Transilvania Craiova 
IBAN:  RO50 BTRL 0170 1202 A399 65XX 

 

Tip Documentatie Tehnica 

Nr.crt. 43/27.03.2019 

Data  

Catre Comuna Daneti, Judetul Dolj 

Subiect Memoriu privind Notificarea 
privind intenţia de realizare a 
proiectului 

CivilCAD SRL 
[...]
SP6 3.1 1.6 14.3 10.36
SP7 4.8 2 130.4 20.98

Camin Statie Pompare
Caracteristici echipamente 

pompareDenumire 
Statie 
Pompare

 
Tab 13. Ob.C3 –Retele de transfer sub presiune – Indicatori Tehnici 

8 Racorduri buc 964
Ob.C3 Retele sub presiune m 2 598.09

1 Conducte PEHD, PN6, PE100 m 2 598.09
2 Statii de Re/Pompare buc 5
3 buc 1
4 m 14.00

Subtraversari prin foraj orizontal

 
Cantitatile de lucrari din Ob.C3 –Retele de transfer sub presiune  sunt redate succint in urmatorul tabel 
si detaliat in Tabelul “Cantitati de lucrari cumulate si suprafete afectate defalcate pe Amplasa-
mente”.
 

Tab 14. Ob.C3 –Retele de transfer sub presiune  – Lucrari 
Ob.C3 Retele sub presiune  UM Cant 

   
 Conducte de refulare PEHD, PN6 m 2 

598.09
411 Conducte refulare PEHD PN6 DN 90. Terasamente [m] 251.25
415 Conducte refulare PEHD PN6 DN 90. Instalatii sanitare [m] 251.25
411 Conducte refulare PEHD PN6 DN 110. Terasamente [m] 401.29
415 Conducte refulare PEHD PN6 DN 110. Instalatii sanitare [m] 401.29
411 Conducte refulare PEHD PN6 DN 125. Terasamente [m] 807.05
415 Conducte refulare PEHD PN6 DN 125. Instalatii sanitare [m] 807.05
411 Conducte refulare PEHD PN6 DN 180. Terasamente [m] 524.29
415 Conducte refulare PEHD PN6 DN 180. Instalatii sanitare [m] 524.29
411 Conducte refulare PEHD PN6 DN 200. Terasamente [m] 614.21
415 Conducte refulare PEHD PN6 DN 200. Instalatii sanitare [m] 614.21

 Statie pompare SP2,  
in camin beton cu D=2m, H=3.3m,  
echipata cu pompe Q=87.5mc/h, H=17.7mCA 

1.00



Infiintare retea canalizare in comuna Daneti, judetul Dolj CivilCAD SRL 

 

Documentatie pentru obtinere, avize, acorduri sau autorizatii Pag 24 / 78 

 

Ob.C3Retele sub presiune  UM Cant 
411 Terasamente [m3] 38.97
412 Constructii camin [m3] 15.83
43 Echipament: SP submersibila (1A+1R) cu pompe cu etansare mecanica, rotor tocator. Carcasa pompei 

- fonta cenusie, Rotor - fonta cenusie, Ax- otel inoxidabil, Carcasa motorului - fonta cenusie. Acceso-
rii: set accesorii (consola inferioara, picior prindere, cot refulare), teava ghidaj, brida de ghidaj, lant 
pentru manipulare, cablu electric alimentare, vane sertar 2buc, clapeti cu bila 2 buc, senzori nivel – 1 
set, gratar manual cu cos glisant inox -1 buc, conducte refulare pompe, tablou electric de comanda si 
automatizare, TRANSPORT 

[QxH] 430.21

42 Montaj Echipamente total 430.21
25 Alimentare cu energie electrica joasa tensiune m 6.00
 Statie pompare SP4,  

in camin beton cu D=1.6m, H=2.9m,  
echipata cu pompe Q=30.3mc/h, H=16.56mCA 

1.00

411 Terasamente [m3] 27.55
412 Constructii camin [m3] 9.74
43 Echipament: SP submersibila (1A+1R) cu pompe cu etansare mecanica, rotor tocator. Carcasa pompei 

- fonta cenusie, Rotor - fonta cenusie, Ax- otel inoxidabil, Carcasa motorului - fonta cenusie. Acceso-
rii: set accesorii (consola inferioara, picior prindere, cot refulare), teava ghidaj, brida de ghidaj, lant 
pentru manipulare, cablu electric alimentare, vane sertar 2buc, clapeti cu bila 2 buc, senzori nivel – 1 
set, gratar manual cu cos glisant inox -1 buc, conducte refulare pompe, tablou electric de comanda si 
automatizare, TRANSPORT 

[QxH] 139.38

42 Montaj Echipamente total 139.38
25 Alimentare cu energie electrica joasa tensiune m 30.00
 Statie pompare SP5,  

in camin beton cu D=1.6m, H=2.4m,  
echipata cu pompe Q=23.6mc/h, H=16.49mCA 

1.00

411 Terasamente [m3] 23.78
412 Constructii camin [m3] 8.17
43 Echipament: SP submersibila (1A+1R) cu pompe cu etansare mecanica, rotor tocator. Carcasa pompei 

- fonta cenusie, Rotor - fonta cenusie, Ax- otel inoxidabil, Carcasa motorului - fonta cenusie. Acceso-
rii: set accesorii (consola inferioara, picior prindere, cot refulare), teava ghidaj, brida de ghidaj, lant 
pentru manipulare, cablu electric alimentare, vane sertar 2buc, clapeti cu bila 2 buc, senzori nivel – 1 
set, gratar manual cu cos glisant inox -1 buc, conducte refulare pompe, tablou electric de comanda si 
automatizare, TRANSPORT 

[QxH] 108.10

42 Montaj Echipamente total 108.10
25 Alimentare cu energie electrica joasa tensiune m 105.00
 Statie pompare SP6,  

in camin beton cu D=1.6m, H=3.1m,  
echipata cu pompe Q=14.3mc/h, H=10.36mCA 

1.00

411 Terasamente [m3] 29.06
412 Constructii camin [m3] 10.37
43 Echipament: SP submersibila (1A+1R) cu pompe cu etansare mecanica, rotor tocator. Carcasa pompei 

- fonta cenusie, Rotor - fonta cenusie, Ax- otel inoxidabil, Carcasa motorului - fonta cenusie. Acceso-
rii: set accesorii (consola inferioara, picior prindere, cot refulare), teava ghidaj, brida de ghidaj, lant 
pentru manipulare, cablu electric alimentare, vane sertar 2buc, clapeti cu bila 2 buc, senzori nivel – 1 
set, gratar manual cu cos glisant inox -1 buc, conducte refulare pompe, tablou electric de comanda si 
automatizare, TRANSPORT 

[QxH] 41.15

42 Montaj Echipamente total 41.15
25 Alimentare cu energie electrica joasa tensiune m 25.00
 Statie pompare SP7,  

in camin beton cu D=2m, H=4.8m,  
echipata cu pompe Q=130.4mc/h, H=20.98mCA 

1.00

411 Terasamente [m3] 53.40
412 Constructii camin [m3] 22.62
43 Echipament: SP submersibila (1A+1R) cu pompe cu etansare mecanica, rotor tocator. Carcasa pompei 

- fonta cenusie, Rotor - fonta cenusie, Ax- otel inoxidabil, Carcasa motorului - fonta cenusie. Acceso-
rii: set accesorii (consola inferioara, picior prindere, cot refulare), teava ghidaj, brida de ghidaj, lant 
pentru manipulare, cablu electric alimentare, vane sertar 2buc, clapeti cu bila 2 buc, senzori nivel – 1 
set, gratar manual cu cos glisant inox -1 buc, conducte refulare pompe, tablou electric de comanda si 

[QxH] 759.94



Infiintare retea canalizare in comuna Daneti, judetul Dolj CivilCAD SRL 

 

Documentatie pentru obtinere, avize, acorduri sau autorizatii Pag 25 / 78 

 

Ob.C3 Retele sub presiune  UM Cant 
automatizare, TRANSPORT 

42 Montaj Echipamente total 759.94
25 Alimentare cu energie electrica joasa tensiune m 20.00
412 Subtraversari foraj orizontal conducte refulare m 14.00
412 Camin de golire buc 1.00
412 Camin de aerisire buc 1.00

-   

 
Reţeaua de canalizare menajera sub presiune (conductele de refulare ale staţiilor de pompare) va fi 
realizata din conducte din PEID. Conductele din PEID se vor poza pe un pat din material necoeziv 
(nisip) având granulometria < 10 mm si grosimea de 15 cm, deasemenea peste generatoarea superioara 
se va realiza un strat de umplutura cu grosime de 15 cm din acelaşi material necoeziv (nisip) cu aceeaşi 
granulometrie. In rest umplutura se va executa cu straturi de max.15 cm (straturi succesive din pamant 
curăţat de elemente cu diametrul > 10 cm si de fragmente vegetale si animale), umplutura compactată 
95%. 
 
Pompele submersibile vor fi echipate cu tablou de automatizare pentru protecţia pompelor si acceso-
riile necesare montării si funcţionarii corespunzătoare a acestora (brida de ghidaj, lanţ de manevra, cot 
de refulare, clapeti de sens, vane de izolare, etc). 
 
Staţiile de pompare sunt complet echipate cu : 

 cot refulare 
 vana pe conducta de refulare a fiecărei pompe 
 clapet de sens   pe conducta de refulare a fiecărei pompe 
 fitinguri (flanse, stuturi, reducţii, teuri, etc) 
 bara ghidaj pentru fiecare pompa 
 lanţ pentru fiecare pompa 
 cablu electric submersibil 
 regulatori de nivel - 5 buc 
 Panou de control si automatizare având:  

o comanda manuala 
o comanda automata, in funcţie de nivelul apei din cheson prin intermediul regulatorilor 

de nivel, 
o protecţie la scurtcircuit 
o protecţie la supracurent (suprasarcina, porniri grele, blocare motor) 
o protecţie la minima si maxima tensiune 
o protecţie la lipsa faza (antibifazic) 
o protecţie la lipsa curent (infasurare intrerupta, contactor defect, etc.) 
o protecţie la succesiunea incorecta a fazelor 
o protecţie la supraîncălzirea bobinajului 
o protecţie la subtensiune 
o protecţie la supratensiune 
o protecţie la lipsa apa 
o modul de rotaţie a pompelor) 

 Semnalizări luminoase si acustice la:  
o prezenta tensiune 
o defect faze (tensiune min. - max. , dezechilibru tensiuni, succesiune faze , lipsa faza )  
o funcţionare pompe 
o Panoul asigura rotaţia electropompelor in funcţie de numărul orelor de funcţionare asi-

gurând astfel o uzura uniforma.Ob.C4 - Retele vacuum (fara lucrari) – Indicatori Teh-
nici 



Infiintare retea canalizare in comuna Daneti, judetul Dolj CivilCAD SRL 

 

Documentatie pentru obtinere, avize, acorduri sau autorizatii Pag 26 / 78 

 

 

III.7 PROFILUL SI CAPACITATILE DE PRODUCTIE ; 
Profilul de activitate: CAEN 3700 Colectarea si epurarea apelor uzate  
Aceasta diviziune include activitatea de expoatare a sistemelor de canalizare sau a unitatilor care co-
lecteaza, epureaza sau evacueaza apele uzat, astfel:  

 exploatarea sistemelor de canalizare sau a instalatiilor de epurare 
 colectarea si transportul apelor uzate menajere sau industriale provenite de la unul sau mai mul-

ti utilizatori, precum si a apei de ploaie, prin retele de canalizare, canale colectoare, cisterne si 
alte mijloace de transport (vehicule de vidanjare etc.) 

 golirea si curatarea haznalelor si foselor septice, a jgheaburilor si puturilor de canalizare; in-
tretinerea toaletelor chimice 

 epurarea apelor uzate (incluzand apa uzata menajera si industriala, apa din bazinele de inot) 
prin procese fizice, chimice si biologice, ca : diluarea, separarea, filtrarea, sedimentarea etc.  

 intretinerea canalelor colectoare si de drenaj, inclusiv canalele de scurgere  
 
Profilul de activitate exclude:  

 decontaminarea apelor de la suprafata sau din subteran, la locul poluarii, vezi CAEN 3900  
 curatarea si deblocarea conductelor colectoare din constructii, vezi CAEN 4322 

 
Debite de apa uzate totale in statia de epurare Daneti: pentru toate satele conectate: din com. 
Daneti, jud. Dolj, debitul de ape uzate este de Qu zi max= 863.72 mc/zi. 
 
Apele uzate menajere din cele patru sate ale comunei Daneti, jud. Dolj  vor fi epurate  in statie de epu-
rare containerizata tip Compact SE. 
 
Capacitatea de productie pe apa uzata pentru situatia propusa prin proiect este urmatoarea: 
2 Module epurare biologica: 2 x 1050 
Quz zi max = 428.72 m3/zi (4.96l/s) 
Quz zi med = 306.23 m3/zi (3.54l/s) 
Quz orar max = 44.66 m3/h (12.41 l/s) 
 
Debitul maxim, mediu al zilei şi debitul maxim orar pentru debitele de perspectiva: 
3 Module epurare biologica: 2 x 1050 + 2200 le etapaII 
Quz zi max = 863.45 m3/zi (9.99 l/s) 
Quz zi med = 616.75 m3/zi (7.14 l/s) 
Quz orar max = 89.94 m3/h (24.98 l/s) 

 
 
 



Infiintare retea canalizare in comuna Daneti, judetul Dolj CivilCAD SRL 

 

Documentatie pentru obtinere, avize, acorduri sau autorizatii Pag 27 / 78 

 

III.8 DESCRIEREA PROCESELOR DE PRODUCTIE ALE PROIECTULUI P ROPUS, IN FUNCTIE 
DE SPECIFICUL INVESTITIEI, PRODUSE SI SUBPRODUSE OBTINUTE, MARIMEA, CAPACI-
TATEA; 
 
Descrierea fluxurilor tehnologice şi a componentelor schemei de epurare 
 

 
 
FLUXURI TEHNOLOGICE 
a) Linia apei constă din: 
- reţinerea materiilor grosiere in gratarul manual 
- reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi ; 
- egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare. 
- alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de epurare compacta, 
containerizata tip COMPACT SE 
- reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri aferente unitatii de epu-
rare compacta, containerizata tip COMPACT SE, instalaţie ce poate realiza şi nitrificarea-
denitrificarea apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se constată creşteri ale 
concentraţiilor compuşilor pe bază de azot 
- dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o instalaţie ataşată unităţii 
COMPACT SE. Această metodă de dezinfecţie este preferată clorinării, din cauza formării în cursul de 
apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică 
- controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminelor de prelevare probe  
 
 b) Linia sedimentului constă din: 
• evacuarea nămolului gravitational din tancul de sedimentare aferent unitatii de epurare compacta, 
containerizata tip COMPACT SE în unitatea de deshidratare namol cu saci filtru. Un lucru deosebit de 



Infiintare retea canalizare in comuna Daneti, judetul Dolj CivilCAD SRL 

 

Documentatie pentru obtinere, avize, acorduri sau autorizatii Pag 28 / 78 

 

important îl constituie absenţa sedimentului în exces datorită aplicării unei tehnologii performante de 
epurare biologică. 
• deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea gravitationala apei 
rezultate in Bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruci-
orului pe Platforma de depozitare pentru scurgere 
 
c) Linia nisipului si grasimilor  constă din: 
• evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin pompare cu o electropompa mobi-
la ,operatie efectuata de catre operatorul statiei 
• colectarea manuala a grasimilor de catre operator . 
• colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 
• evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare 
 

III.9 MATERIILE PRIME , ENERGIA SI COMBUSTIBILII UTILIZATI , CU MODUL DE ASIGURARE 
A ACESTORA ; 
Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, si modul de asigurare a acestora sunt: 

 energia electrica este asigurata de Distributie Oltenia SA (fostul CEZ Distributie SA) 
 apa bruta prelevata din subteran 

 

III.10 RACORDAREA LA RETELELE UTILITARE EXISTENTE IN ZONA ; 

a) EVACUAREA APELOR UZATE  
Fiind un proiect de colectare si epurare a apelor uzate, evacuarea apelor uzate se realizeaza in emisarul 
natural Valea Predestilor care face parte din bazinul Hidrografic Dunare 
 

[nume] [cod]
Dunare XIV

Codul 
cadastral 

Bazinul hidrografic
Denumire

 
 

[nume] [cod]
Dunare XIV-1
Valea Predestilor XIV-1.28.2

Curs de apa
Codul 

cadastral: 
Denumire

Amonte Aval
[S/D] [km] [m] [m] [‰] [ ]

- 1075 69 0 0.064 -
Dreapta 14 110 43 1.00 1.19

Coef de 
sinuozitate

Panta 
medie

AltitudineLungime 
totala

Pozitia
Date privind cursul de apa:

 
  

b) ASIGURAREA APEI TEHNOLOGICE , DACĂ ESTE CAZUL  
Apa tehnologica de tratare este asigurata de alimentarea cu apa existenta. 
 

c) ASIGURAREA AGENTULUI TERMIC  
Pentru incalzirea incintelor s-au prevazut 2 calorifere electrice. In acest caz nu se asigura agent termic 
ca utilitate. 
 



Infiintare retea canalizare in comuna Daneti, judetul Dolj CivilCAD SRL 

 

Documentatie pentru obtinere, avize, acorduri sau autorizatii Pag 29 / 78 

 

d) ASIGURAREA ENERGIEI ELECTRICE 

d.1 STATIE DE EPURARE 

Alimentarea cu energie electrica 380V, 50Hz a tabloului de distributie TWGS + TWG a statiei de Epu-
rare se va realiva prin intermediu unui transformator PTA 20/0.4 KV. Acesta se va alimenta din retea-
ua LEA 20 KV AMARASTI DANETI de pe Strada BRABETI Stalp 6 (PTA-2 Brabeti). Transforma-
torul 20/0,4 KV, (100 KVA) se va amplasa in incinta STATIEI DE EPURARE. Distanta de la LEA 
20KV existenta la Statie de Epurare este de aproximativ 1800 m. Legatura dintre LEA 20KV AMA-
RASTI DANETI si postul de transformare PTA 20/0.4 KV amplasat in incinta STATIEI DE EPURA-
RE se va realiza cu cablul tip TA2X(FL)2Y 3x1x50 mmp (L=1800m). 
 

d.2 STATIILE DE POMPARE APA UZATA 

d.2.1.1.1 Statie pompare apa uzata SP2. 

Alimentarea cu tensiune 380V, 50Hz a Tabloului de distributie cu energie electrica TDC-SP2, aplasat 
langa statia de pompare SP2 se va realiza din bloc de masura si protectie trifazat BMPT. Acest BMPT 
se va amplasa pe Stilpul de joasa tensiune (0,4KV) cel mai apropiat de Statia de pompare apa uzata 
SP2. Lungimea aproximativa intre BMPT si TDC-SP2 este de 6.00 m. Cablul de alimentare este tip 
CYAbY 4x1,5 mmp pozat in pamint. De consultat Plan situatie Alimentare cu energie electrica Statie 
pompare apa uzata SP2. 

d.2.1.1.2 Statie pompare apa uzata SP4. 

Alimentarea cu tensiune 380V, 50Hz a Tabloului de distributie cu energie electrica TDC-SP4, aplasat 